

## **Aarhus International School indvier nyt stort skolebyggeri**

Med champagne, roser og taler indviede Aarhus International School torsdag d. 22. august en 6000m<sup>2</sup> stor tilbygning, som rummer både skolens ældste elever og moderne børnehavefaciliteter til de mindste elever på 3-6 år.

Udvidelsen af skolen er resultatet af et stærkt samarbejde mellem Aarhus International School, lokale virksomheder, fonde og Aarhus Kommune, som i fællesskab har finansieret det 138 millioner kroner store projekt.

Skolen slog efter sommerferien portene op til et rekordstort antal elever, og udvidelsen og moderniseringen af skolens faciliteter er essentiel for byens erhvervsliv og evnen til at rekruttere nye medarbejdere, fortæller borgmester Jacob Bundsgaard:

”Vi ved, at et godt internationalt skoletilbud er en af de helt afgørende faktorer, når virksomheder og organisationer rekrutterer internationale kandidater. Derfor handler denne milepæl om at skabe rammerne for fremtidens talenter og sikre, at Aarhus videreudvikler sig som en attraktiv destination for internationale virksomheder og medarbejdere. Men vigtigst af alt, så sikrer vores nye internationale skole, at eleverne får nogle gode rammer om deres læringsfællesskaber. Og så er det – helt bogstaveligt – et skoleeksempel på, hvordan vi i Aarhus er gode til at rykke sammen og samarbejde om at få projekter til at lykkes.”

Aarhus International School blev etableret i 2011, hvor skolen først huserede i en mindre bygning i Højbjerg. I 2015 købte skolen, med hjælp fra Salling Fondene, den tidligere ingeniørhøjskole på Dalgas Avenue i Aarhus, og det er her skolen har udvidet og bygget til. Og at de mange kvadratmeter og nye rammer stod klar til skoleåret var tiltrængt, fortæller nystartede skoleleder Robert McCluskey:

”Vi stod med en skole, som var ved at sprække i sømmene på grund af den store elevtilgang. Samtidig havde dele af de gamle bygninger i den grad udlevet deres brugstid, så det var helt afgørende for skolens fremtid, at ambitionen om udvidelsen blev realiseret. Derfor er det også en helt speciel følelse af både stolthed og glæde at stå i de nye, flotte rammer, som vi nu kan tilbyde elever og personale.”

Med til den officielle udvidelse var flere repræsentanter fra de mange fonde og virksomheder, som har løftet finansieringen af udvidelsen. En stor opgave, som krævede et fælles formål, sagde formand for Ejendomsfonden AIS, Ebbe Malte Iversen:

”Når man skal rejse så mange penge, kræver det et godt formål. Vores formål er at drive en IB skole af international topklasse i Aarhus. Heldigvis kunne 11 stærke donorer også se både potentialet og formålet med at udvide skolen, og vi er utrolig taknemlige for ikke bare de flotte donationer til udvidelsen, men også den store opbakning vi mærker, de har til skolen. Det er bidragsydernes vision og engagement, der har gjort det muligt at realisere vores ambitioner for skolen.”

Og uden sponsorerne havde udsigterne for Aarhus International School været noget tungere, fortæller skolens bestyrelsesleder, Niclas Kvernørød:

”Vi havde en skole med et fantastisk dygtigt personale, dygtige elever og flotte eksamensresultater år efter år. Men vi underviste børnene i rammer, som ganske enkelt var over grænsen for, hvad vi kan tillade os at tilbyde børn og personale i 2024. Derfor var det afgørende for skolens fremtid, at vi fik bygninger med gode læringsmiljøer og et sundt indeklima. Med de nye rammer kan vi nu tilbyde en skolegang i verdensklasse her i Aarhus, - det er en gamechanger både for skolen og byen.”

### **Yderligere 10 millioner til reovering af de gamle bygninger**

Mens indvielsen af de nye bygninger blev fejret med pomp og pragt, var der også lidt af fejre for de elever, som har klasselokaler i de tilbageværende originale gule murstensbygninger på Dalgas Avenue. Aarhus International School kunne nemlig til indvielsen offentliggøre, at Villum Fonden har doneret 10 millioner kroner til reoveringen af de tilbageværende ældre bygninger. En donation som vil kunne ses og mærkes, siger forperson for skolen, Niclas Kvernørød:

”Vi har hele tiden haft med i planerne, at når One Campus stod færdigbygget, så skal de gamle skolebygninger have en tiltrængt overhaling, så alle elever på skolen får et godt indeklima og gode faciliteter. Med donationen fra Villum Fonden, tager vi et meget stort skridt mod at få hele skolen moderniseret blandt andet med nyt tag og nye vinduer.”

Aarhus International School forventer at begynde reoveringerne i sommeren 2025.

### **Kort om Aarhus International School:**

- Aarhus International School er en international privatskole bestående af børnehaven og grundskole med det formål at udbyde international IB-autoriseret undervisning og børnepasning i henhold til friskoleloven og dagtilbudsloven.
- Der er ialt 446 elever med 60 elever i børnehaven og 386 i skolen.
- AIS er en certificeret IB World School, hvor undervisningssproget og det daglige sprog hovedsageligt er engelsk.
- Et højt fagligt og socialt niveau på skolen opnås gennem undervisning solidt funderet i IB programmet fra børnehaven til afgangsklasser.
- Med cirka en tredjedel danske elever på skolen ligger undervisningen i dansk på et meget højt niveau med inddeling i 3 niveauer.
- På skolen går elever fra 45 nationaliteter.
- I overensstemmelse med ”International Baccalaureate®” missionen, stræber vi efter at uddanne og forberede vores elever til aktivt at bidrage til en bedre verden.
- Læs mere på [www.ais-aarhus.dk](http://www.ais-aarhus.dk)

### **Bidragydere til Project One Campus:**

Salling Fondene	20.000.000
Novo Nordisk Fonden	20.000.000
A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney	
Møllers Fond til almene Formaal	10.000.000
Grundfos Fonden	10.000.000
Lars Larsen Group	10.000.000
Danske Commodities	5.000.000
Stibo Fonden	500.000
Vilhelm Kiers Fond	400.000
Per og Lise Aarsleffs Fond	300.000
Kronprins Frederiks og Kronprinsesse Marys Fond	100.000
Arla (driftsstøtte i perioden 2022-26)	3.950.000
Aarhus Kommune (lån)	30.700.000
Villum Fonden (renovering af eksisterende bygninger)	10.000.000

Foto: Jacob Tinsfeldt Haas, Moment Studio